

证券代码：300198

证券简称：纳川股份

公告编号：2014-033

福建纳川管材科技股份有限公司 2013 年度报告摘要

1、重要提示

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：
chinext.cninfo.com.cn; chinext.cs.com.cn; chinext.cnstock.com; chinext.stcn.com; chinext.ccstock.cn。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
简德武	独立董事	公务原因	陈少华

福建华兴会计师事务所（特殊普通合伙）会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2014 年 06 月 20 日的公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股。

公司简介

股票简称	纳川股份	股票代码	300198
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨辉	徐婉娇	
电话	0595-87770399	0595-87770616	
传真	0595-87962111	0595-87962111	
电子信箱	yanghui@nachuan.com	xuwanjiao@nachuan.com	
办公地址	泉州市泉港区普安工业区	泉州市泉港区普安工业区	

2、会计数据和财务指标摘要

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	2013 年	2012 年	本年比上年增减(%)	2011 年
营业收入（元）	655,495,352.99	396,691,366.98	65.24%	275,411,010.80
营业成本（元）	429,583,703.84	198,956,880.63	115.92%	130,720,127.40
营业利润（元）	109,374,657.24	113,918,906.15	-3.99%	88,740,375.11
利润总额（元）	110,251,382.68	114,885,442.30	-4.03%	89,674,941.65
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	91,756,250.64	97,023,016.57	-5.43%	74,170,597.85
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	91,022,512.70	96,223,941.91	-5.41%	73,451,234.06
经营活动产生的现金流量净额	-14,083,839.31	34,738,160.19	-140.54%	-60,893,947.38

(元)				
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.0673	0.1664	-140.44%	-0.4413
基本每股收益 (元/股)	0.439	0.466	-5.79%	0.367
稀释每股收益 (元/股)	0.439	0.466	-5.79%	0.367
加权平均净资产收益率 (%)	8.61%	10.07%	-1.46%	10.5%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	8.54%	9.99%	-1.45%	10.4%
	2013 年末	2012 年末	本年末比上年末增减 (%)	2011 年末
期末总股本 (股)	209,248,456.00	208,777,500.00	0.23%	138,000,000.00
资产总额 (元)	1,321,507,104.40	1,126,227,549.56	17.34%	988,955,603.50
负债总额 (元)	225,969,095.61	108,119,140.05	109%	81,279,842.97
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	1,093,436,405.79	1,016,766,915.82	7.54%	907,675,760.50
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	5.2255	4.8701	7.3%	6.5774
资产负债率 (%)	17.1%	9.6%	7.5%	8.22%

3、股本结构及股东情况

(1) 股份变动情况

单位：股

	本次变动前		本次变动增减 (+, -)					本次变动后	
	数量	比例 (%)	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例 (%)
一、有限售条件股份	79,779,786	38.21%	180,000			32,940,037	33,120,037	112,899,823	53.95%
3、其他内资持股	79,779,786	38.21%	180,000			32,940,037	33,120,037	112,899,823	53.95%
境内自然人持股	79,779,786	38.21%	180,000			32,940,037	33,120,037	112,899,823	53.95%
二、无限售条件股份	128,997,714	61.79%	290,956			-32,940,037	-32,649,081	96,348,633	46.05%
1、人民币普通股	128,997,714	61.79%	290,956			-32,940,037	-32,649,081	96,348,633	46.05%
三、股份总数	208,777,500	100%	470,956			0	470,956	209,248,456	100%

(2) 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	6,790	年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数	8,413			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈志江	境内自然人	16.14%	33,766,200	33,766,200		

张晓樱	境内自然人	16.14%	33,766,200	33,766,200	质押	7,250,000
林绿茵	境内自然人	8.61%	18,006,850	18,006,850		
刘荣旋	境内自然人	6.52%	13,649,849	13,649,849		
刘炳辉	境内自然人	5.69%	11,899,850	11,899,850		
广发信德投资管理有限公司	境内非国有法人	2.94%	6,146,415	0		
湖南爱尔医疗投资有限公司	境内非国有法人	2.32%	4,855,903	0		
钱明飞	境内自然人	2.27%	4,755,958	0		
江苏汇鸿国际集团土产进出口股份有限公司	境内非国有法人	0.95%	1,988,888	0		
中海信托股份有限公司-浦江之星 8 号集合资金信托计划二期	境内非国有法人	0.89%	1,860,424	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司董事长陈志江先生与公司副董事长刘荣旋先生于 2013 年 9 月 12 日签署了《一致行动协议》。2、股东刘炳辉先生与副董事长刘荣旋先生系父子暨一致行动人关系。3、未知其他上述股东之间是否存在关联关系。					

(3) 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



4、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入65,549.54万元，比上年同期增长65.24%；营业利润10,937.47万元，比上年同期减少3.99%；归属母公司净利润9,175.63万元，比上年同期减少5.43%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(4) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

无

(5) 分部报告与上年同期相比是否存在重大变化

1) 报告期主营业务收入及主营业务利润的构成

单位：元

	主营业务收入	主营业务利润
分行业		
市政工程	323,392,244.63	154,741,317.75
材料销售	224,422,972.25	14,435,478.76
交通枢纽	53,796,788.49	25,895,781.26
核电火电	29,923,988.30	17,285,515.02
石油化工	22,317,644.24	12,706,637.53
其他行业	1,544,470.07	749,673.82
分产品		
DN300-DN500	113,876,512.29	57,764,754.87
DN600-DN1400	208,597,408.85	111,683,619.32
DN1500 以上	70,847,003.69	29,278,543.57
管件	37,654,210.90	12,652,007.62
材料销售	224,422,972.25	14,435,478.76
分地区		
华东地区	218,472,830.96	92,840,216.17
华东地区（材料销售）	216,574,323.10	14,262,887.45
华南地区	87,637,531.34	58,814,390.36
华中地区	48,832,598.69	29,538,072.18
华北地区	58,468,932.93	22,060,575.98
东北地区	17,660,486.82	8,222,915.70
出口	7,848,649.15	172,591.31

2) 占比 10% 以上的产品、行业或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
市政工程	323,392,244.63	168,650,926.88	47.85%	18.41%	25.36%	-2.89%
材料销售	224,422,972.25	209,987,493.49	6.43%	1,438.54%	1,412.41%	1.61%
交通枢纽	53,796,788.49	27,901,007.23	48.14%	0.56%	2.85%	-1.15%
分产品						
DN300-DN500	113,876,512.29	56,111,757.42	50.73%	-0.5%	13.48%	-6.06%

DN600-DN1400	208,597,408.85	96,913,789.53	53.54%	38.24%	28.12%	3.67%
DN1500 以上	70,847,003.69	41,568,460.12	41.33%	-36.61%	-27.77%	-7.18%
材料销售	224,422,972.25	209,987,493.49	6.43%	1,438.54%	1,412.41%	1.61%
分地区						
华东地区	218,472,830.96	125,632,614.79	42.5%	38.82%	45.23%	-2.54%
华东地区（材料销售）	216,574,323.10	202,311,435.65	6.59%	1,384.73%	1,357.13%	1.77%
华南地区	87,637,531.34	28,823,140.98	67.11%	33%	38.92%	-1.4%
华中地区	48,832,598.69	19,294,526.51	60.49%	-28.29%	-46.91%	13.86%
华北地区	58,468,932.93	36,408,356.95	37.73%	-5.76%	19.99%	-13.36%

3)公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

单位：元

	营业收入			营业成本			毛利率(%)		
	2012 年	2011 年	2010 年	2012 年	2011 年	2010 年	2012 年	2011 年	2010 年
分行业									
分产品									
分地区									

5、涉及财务报告的相关事项

(1) 合并报表范围发生变更说明

2013年4月子公司--纳川基础设施公司与福建省金正建设工程有限公司在泉州永春成立了永春纳川基础设施投资有限公司，拥有永春纳川公司99.999%股权；2013年6月子公司--纳川基础设施公司与福建省华远建设发展有限公司在泉州设立了泉港纳川基础设施投资有限公司，拥有泉港纳川公司99.999%股权；2013年8月公司在江苏泗阳投资设立了全资子公司江苏纳川管材有限公司。因此，本次合并报表将以上三家纳入合并范围内。除此之外公司合并范围未发生变更。

【本页无正文，为福建纳川管材科技股份有限公司 2013 年度报告摘要签章页】

福建纳川管材科技股份有限公司

法定代表人：陈志江

2014 年 4 月 22 日